Paralelamente, los profesores de Derecho no se beneficiaron de la inmunidad de toda función y de todo *munus*, tanto civil como público, concedidos por Constantino a los médicos, gramáticos y otros profesores de letras:

C. Th. 13. 3. 1 (Imp. Constantinus A. ad Volusianum) (a. 312/4)³²⁰: *Medicos, grammaticos et professores alios litterarum immunes esse cum rebus, quas in civitatibus suis possident, praecipimus et honoribus fungi; in ius etiam vocari eos vel pati iniuriam prohibemus, ita ut, si quis eos vexaverit, centum milia nummorum aerario inferat a magistratibus vel quinquennialibus exactus, ne ipsi hanc poenam sustineant, servus eis si iniuriam fecerit, flagellis debeat a suo domino verberari coram eo, cui fecerit iniuriam, vel si dominus consensit, viginti milia nummorum fisco inferat, servo pro pignore, donec summa haec exsolvitur, retinendo. Mercedes etiam eorum et salaria reddi praecipimus. Quoniam gravissimis dignitatibus vel parentes vel domini vel tutores esse non debent, fungi eos honoribus volentes permittimus, invitos non cogimus.*

Como vemos, esta constitución únicamente contempla a los *medicos, grammaticos et professores alios litterarum* y sus disposiciones no fueron extendi-

320. Incierta es la fecha de esta constitución. La *scriptio* de C. Th. 13.3.1 no menciona el número del consulado de Crispo y de Constantino; podría tratarse tanto del 321 como del 324, años respectivamente del segundo y tercer consulado de nuestros personajes.

das a los *doctores legum* sino por una interpolación de los compiladores justinianos³²¹.

Una constitución de Teodosio II y Valentiniano III del año 425 implantó oficialmente un sistema de recompensas honoríficas para premiar a los mejores profesores que durante veinte años habían demostrado no sólo sus conocimientos sino también sus dotes pedagógicas. Ambos Emperadores quieren que los profesores de estudios superiores formen parte de la nobleza del Imperio:

C. Th. 6. 21. 1. (Imp. Theodosius A. et Valentinianus Caes. Theofilo P.U.): *Grammaticos Graecos Helladium et Syrianum, Latinum Theofilum, sofistas Martinum et Maximum et iuris peritum Leontium placuit honorari codicillis comitivae ordinis primi iam nunc a nostra maiestate perceptis, ita ut eorum qui sunt ex vicariis dignitate potiantur. Qua in re quicumque alii ad id doctrinae genus, quod unusquisque profitetur, ordinati prodentur, si laudabilem in se probis moribus vitam esse monstraverint, si docendi peritiam facundiamque dicendi, interpretandi subtilitatem, copiam disserendi se habere patefecerint et coetu amplissimo iudicante digni fuerint aestimati, qui in memorato auditorio professorum fungantur officio, hi quoque, cum ad viginti annos observatione iugi ac sedulo docendi labore pervenerint, isdem, quibus praedicti viri, dignitatibus perfruantur.*